بحث در علت روزافزونی این روابط از زمینهٔ این گفتار بیرونست . ما در اینجا میخواهیم در بارهٔ چگونگی آغاز این رفت و آمدها یاروشن تر بگوئیم شرح احوال نخستین ایرانی که بقارهٔ امریکا رفته سخن بگوئیم نزدیک به یکصد و بیست سال پیش نخستین مسیون امریکائی با ایران آمد . سپس در سال ۱۲۷۳ هجری قمری برابر با سال ۱۸۵۶ میلادی نخستین بیجان دوستی و بازرگانی میان دودولت ایران و امریکا در شهر استانبول بوسیلهٔ امین‌الملک فرخ خان غفاری کاشانی سفیر ایران در فرانسه و کارول اسپنس (۲) و وزیر مختار امریکا در دربار عثمانی بسته شد. در نبال آن در سال ۱۳۰۰ هجری قمری برابر با ۱۸۸۳ میلادی نخستین وزیر مختار امریکا بنام بنجامین (۳) بسوی ایران حرکت کرد و پنج سال پس از آن حاجی حسین قلی‌خان معتمدالوزراء (سپس صدراسلطنه) بسفارت از سوی دولت ایران بواشنگتن رفت .

گرچه با این مقدمه چنین مینماید که نخستین ایرانی که بقارهٔ امریکا قدم گذاشته همان حاجی حسین قلی‌خان صدراسلطنه است ، ولی حقیقت چنانکه در این گفتار خواهد آمد جز اینست .

برای روشن شدن باز مانده داستان باید کمی هم از پیش آمده‌های اروپا در آن زمان و ارتباط آنها با کشور خودمان گفتگو کنیم.

در این زمان ناپلئون بناپارت در اروپا بسیار نیرومند و سبب نگرانی انگلستان شده بود. چون پل امپراطور روسیه نیز خواهان دوستی با ناپلئون بود انگلستان برای جلوگیری از خطر همدستی آن دو بدست و پا افتاده سرجان ملکم (۱) را از سوی کپانی هند در سال ۱۲۱۵ قمری برابر ۱۸۰۰ میلادی با هدیه هائی بدر بار فتحعلی شاه فرستاد و پیمان تعرضی و تدابری میان دولت های ایران و انگلستان در برابر روسیه و فرانسه بسته شد. پس از امضاء این پیمان پل امپراطور روسیه کشته شد و الکساندر اول فرزندش که هواخواه انگلستان بود بجای وی نشست. بهمین سبب انگلستان دیگر نیازمند دوستی ایران نبود و در سال ۱۲۱۸ هجری قمری برابر سال ۱۸۰۳ میلادی که سربازان روس بخاک ایران تاخندند بدرخواستهای دولت ایران برای کمک باستاد پیمان تعرضی و تدابری اعتنائی نکرد و ایران را در برابر روسها تنها گذاشت. در این میان ناپلئون از نیاز دولت ایران بیاوری و رنجش آن از انگلستان آگاه شد و برای داشتن ایران به همدستی با خود و هموار کردن راه تصرف هندوستان، پیمانی با دولت ایران بست و در نتیجه ژنرال گاردان (۲) و هفتاد تن افسر فرانسوی بایران آمدند. (۱۲۲۲ = ۱۸۰۷) ولی دیری نگذشت که سیاست ناپلئون دیگر شد و ایران بیکه ماند، باین شرح که پس از شکست روسیه از ناپلئون در سال ۱۸۰۷، ناپلئون و الکساندر اول در شهر تیلیت در بک دربار دوستانه پیمانی برای تقسیم اروپا و آسیا بستند. پس از این واقعه بیدرنگ دولت انگلستان خطر را دریافت و باز دست دوستی بسوی ایران دراز کرد.